
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0287 – Páginas 05 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

DECRETO N. 001/2021 
PORTARIA Nº 001/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 002/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 003/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 004/2021 – GPM 
PORTARIA Nº 005/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 006/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 007/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 008/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 009/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 010/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 011/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 012/2021 – GPM 
PORTARIA Nº 013/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 014/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 015/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 016/2021 - GPM 
PORTARIA Nº 017/2021 – GPM 
PORTARIA Nº 018/2021 - GPM 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
DECRETO N. 001/2021 
 

Dispõe sobre a delegação de competências para 
ordenação de despesas e realização de processos 
licitatórios do Poder Executivo Municipal de 
MARACAÇUMÉ e dá outras providências.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas,  
RESOLVE:  
CONSIDERANDO a autonomia do Município para dispor sobre organização e 
funcionamento da administração pública municipal, bem como sobre a gestão 
de suas rendas, nos termos do disposto no art. 30 e incisos, da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988;  
CONSIDERANDO, ainda, a conveniência técnica da delegação de 
competências.  
DECRETA:  
Art. 1 Fica delegada à Secretaria Municipal de Finanças do Município a 
competência para ordenar despesas da Prefeitura Municipal de 
MARACAÇUMÉ, nos seguintes termos:  
I - Ordenar despesas das Secretarias Municipais e dos fundos a elas 
vinculados, nos limites dos créditos orçamentários e da disponibilidade 
financeira, em conjunto com os seguintes agentes públicos:  
a) As contas e fundos vinculados a área da educação em conjunto e de forma 
solidária com a Secretaria Municipal de Educação;  
b) As contas e fundos vinculados a área da saúde em conjunto e de forma 
solidária com o Secretário Municipal de Saúde;  
c) As contas e fundos vinculados a área de Assistência Social em conjunto e de 
forma solidária com a Secretaria Municipal de Promoção Social;  
d) As demais contas e fundos municipais em conjunto e de forma solidária 
com o Secretário Municipal de Administração.  
Parágrafo único. A ordenação de despesas de que trata o inciso I deste artigo 
engloba estágios de empenho, liquidação e pagamento realizado em conjunto 
e de forma solidária pelos respectivos ordenadores, após prévio controle e 
inspeção dos processos. 
Art. 2 Ficam delegadas aos Secretários Municipais e à Secretaria Municipal de 
Finanças do Município a competência para os seguintes atos: 
I - Assinar contratos de compras, serviços, obras, contratações temporárias, 
convênios e outros ajustes e seus aditamentos. 

II - Autorizar e homologar os processos licitatórios, bem como ratificar os atos 
de dispensa ou inexigibilidade de licitação, apósprévio controle e inspeção dos 
processos. 
Art. 3 Excluem-se da delegação de competência estabelecida neste Decreto: 
I - as operações de crédito, empréstimos e financiamentos, que deverão ser 
firmados pelo Prefeito Municipal; 
II - os convênios, ajustes ou acordos com a União, o Estado ou Município, que 
deverão ser firmados pelo Prefeito Municipal; 
III - os instrumentos de alienação, cessão ou concessão de bem patrimonial 
imobiliário ou mobiliário e de cessão de pessoal que deverão ser firmados 
pelo Prefeito Municipal. 
Art. 4 Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
Art. 5 Ficam revogados as disposições em contrário. 
 
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a 
execução do presente Decreto pertencerem que o cumpram e o façam 
cumprir tão inteiramente como nele se contém, solidária pelos respectivos 
ordenadores, após prévio controle e inspeção dos processos. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ EM 01 DE JANEIRO 
DE 2021.  
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 001/2021 – GPM 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE MARACAÇUMÉ-MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor FRANCISCO ARNALDO OLIVEIRA SILVA, CPF: 
574.321.202-34, ao cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, de MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Fica delegado a competência ao Secretário Municipal de administração 
ordenar despesas das contas e fundos direcionados a Secretaria Municipal de 
Administração conforme decreto 001/2021 
Art. 3º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0287 – Páginas 05 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 2 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 002/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE SUB 
SECRETÁRIOMUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE MARACAÇUMÉ – MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor JAMES CHAVES SILVA, CPF: 625.920.843-04, ao 
cargo Comissionado de SUB SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
de MARACAÇUMÉ - MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 003/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DO 
MUNICIPIO DE MARACAÇUMÉ –MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR a Senhora JANE MARY DE OLIVEIRA, CPF: 736.059.483-91, 
ao cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
de MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 004/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
DESPORTO E LAZER DO MUNICIPIO DE 
MARACAÇUMÉ –MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor FLADIMIR FRANÇA FLORES, CPF: 991.180.093-87, 
ao cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
DESPORTO E LAZER, de MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Fica delegado a competência ao Secretário municipal de Educação 
ordenar despesas das contas e fundos direcionados a Secretaria Municipal de 
Educação conforme decreto 001/2021 
Art. 3º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 005/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE SUB 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
DESPORTO E LAZER DO MUNICIPIO DE 
MARACAÇUMÉ – MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor NEMIEL LIMA MONTEIRO, CPF: 997.508.993-34, ao 
cargo Comissionado de SUB SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA DESPORTO E LAZER, de MARACAÇUMÉ - MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 006/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIAMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE MARACAÇUMÉ –MA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA DANIELE SALES DE FRANÇA, CPF: 
610.570.773-80, ao cargo Comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, de MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Fica delegado a competência asecretária municipal de assistência social 
ordenar despesas das contas e fundos direcionados a Secretaria Municipal de 
Assistência Social conforme decreto 001/2021 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0287 – Páginas 05 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 3 

Art. 3º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 007/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE SUB 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE MARACAÇUMÉ – MA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor JOSÉ MARCIO SILVA DE SOUSA, CPF: 835.494.123-
04, ao cargo Comissionado de SUB SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA 
SOCIAL, de MARACAÇUMÉ - MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 008/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO 
MUNICIPIO DE MARACAÇUMÉ –MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR a SenhoraLILIANE NUNES PEREIRA, CPF: 654.576.683-04, ao 
cargo Comissionado de SECRETÁRIAMUNICIPAL DE FINANÇAS, de 
MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 009/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE MARACAÇUMÉ –MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor ANTONIO DA SILVA RODRIGUES, CPF: 
287.979.143-04, ao cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, de MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Fica delegado a competência ao Secretário Municipal de Saúde ordenar 
despesas das contas e fundos direcionados a Secretaria Municipal de Saúde 
conforme decreto 001/2021 
Art. 3º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 010/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE SUB 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE MARACAÇUMÉ – MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor FREDERICO JOSÉ CARVALHO MIRANDA, CPF: 
424.813.502-78, ao cargo Comissionado de SUB SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, de MARACAÇUMÉ - MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 011/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS POLITICOS 
DO MUNICIPIO DE MARACAÇUMÉ –MA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0287 – Páginas 05 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 4 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor JOSÉ MENANDES DA SILVA FILHO, CPF: 
245.815.182-53, ao cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS POLITICOS,de MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 012/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E 
OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ – MA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor JESIVAL PEREIRA DE OLIVEIRA, CPF: 443.089.813-
87, ao cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA E OBRAS DE MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 013/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE SUB 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E 
OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ – MA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor WANDEMBERGY MOURA AMORIM, CPF: 
989.228.583-20, ao cargo Comissionado de SUB SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRA-ESTRUTURA E OBRAS DE MARACAÇUMÉ - MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 014/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ – MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR a Senhora MAÍRA GABRIELA SANTOS SILVA OLIVEIRA, CPF: 
863.736.092-00, ao cargo Comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 015/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE SUB 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ – MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor JOSÉ OSMAR GOMES ALBURQUERQUE, CPF: 
115.871.722-91, ao cargo Comissionado de SUB SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, de MARACAÇUMÉ - MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 016/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0287 – Páginas 05 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 5 

MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ – MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR a Senhora FRANCIANGELA SILVA SANTOS, CPF: 
598.836.772-00, ao cargo Comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, DE MARACAÇUMÉ-MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 017/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE SUB 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ – MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA CLARA MOURA DOS SANTOS, CPF: 
471.202.823-87, ao cargo Comissionado de SUB SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, de MARACAÇUMÉ - MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 018/2021 - GPM  

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE 
MARACAÇUMÉ – MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR o Senhor JAIRON BARBOSA DOS SANTOS, CPF: 008.672.913-
62, ao cargo Comissionado de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO de 
MARACAÇUMÉ - MA.  
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 01 de Janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

Verifique a autenticidade


